
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 614 / 2022

OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  INERENTE  GLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022 2023 
DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE.  -  APPLICATIVO  N°  3:  LAVORI 
RIFACIMENTO  DELLA  STRADA  DI  VIA  SAN  BARTOLOMEO  E  IN  VIA 
STATUTARIA  IN  LOC.  CASE  FERRARINI  CUP:  I57H21009730004  -  CIG 
9124976867 - CIG DERIVATO Z89380646B APPROVAZIONE CONTABILITA' 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL D. LGS.267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" ;

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

- n. 66 del 05.09.2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione" ;

- n. 81 del 25.10.2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

DELIBERA DI G.C.:

-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 88/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 
PERFORMANCE";

-  n.  92/2022  del  01.07.2022  ad  oggetto:  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  SECONDO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

- n. 139 del 05.09.2022  "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle  
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 168 del 27.10.2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto Provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione " .

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici .

PREMESSO CHE:

- in data 23/12/2021 con prot. 23262/2021 è stato assunto agli atti il documento di fattibilità 
tecnica  ed  economica  per  l’intervento  di  “LAVORI  IN  ACCORDO  QUADRO  DI di 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE 
2022-2023”  redatto  dal  tecnico  ing.  Claudia  Di  Sano  per  un  importo  complessivo  di  
100.000,00€;

- Con Delibera di Giunta comunale n.14 del 10/02/2022 è stato approvato il piano triennale 
delle  opere  pubbliche  in  cui  è  stato  inserito  l’accordo  quadro  di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022-2023;

- con Determina n.760/2021 del 27/12/2021 del Responsabile del Settore LLPP è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  “ACCORDO  QUADRO  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022-2023” a firma dei 
tecnici  Ing. Claudia Di  Sano e Geom. Simone Bondi  per un importo complessivo di  € 
100.00,00;

- con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del  26  ottobre  2017  è  stato  approvato  uno  schema di  convenzione,  coerente  con  la 
disciplina di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

-  l'Unione  Tresinaro  Secchia,  comprendente  i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano,  Rubiera,  Scandiano  e  Viano,  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica 
Appaltante ed ha sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

- il  Comune di Casalgrande ha trasmesso in data 15/02/2022, prot.  n. 2811/2022, alla 
Provincia di  Reggio Emilia la Determinazione n.760/2021 di  approvazione del  progetto 
esecutivo inerente l'Accordo Quadro per interventi di “Manutenzione straordinaria strade, 
segnaletica e rete ciclabile 2022-2023”, con la quale ha richiesto alla stessa di svolgere il  
ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento dei suddetti lavori, stabilendo di dare corso 
ad una procedura aperta,  ai  sensi dell'art.  60 del D.Lgs. n.50/2016 con aggiudicazione 
mediante il  criterio dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  sulla base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo;

- la Provincia di Reggio Emilia, con Determinazione Dirigenziale n. 364 del 22/04/2022, a  
seguito  della  conclusione  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  ha  provveduto 
all’aggiudicazione definitiva non efficace nei confronti dell’RTI composto dalla mandataria 
Cofar srl,  sede legale in Via Casa Perizzi n. 3/A – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – 
C.F./P.IVA 02040750354, e della mandante Società Emiliana Infrastrutture Srl, sede legale 
in Via Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – C.F. e P.I. 02554110359, che ha conseguito 
un punteggio complessivo pari a 99 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul valore a base 
d'asta pari al 3,22%, il quale verrà applicato all'Elenco prezzi unitari a base di gara per la 
determinazione del corrispettivo di ogni singolo intervento che verrà affidato al predetto 
RTI  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  medesimo,  entro  il  valore  massimo  di  netti  € 
816.000,00, di cui € 800.000,00 per lavori ed € 16.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, corrispondenti ad € 995.520,00 (IVA 22% inclusa);

-  con nota prot.  n.  8134/2022 del  10/05/2022 la Provincia di  Reggio Emilia,  a seguito  
dell’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  ha 
comunicato l’efficacia della suddetta aggiudicazione;

- in data 26/07/2022 è stato stipulato il Contratto di Accordo Quadro con il raggruppamento 
temporaneo (RTI) composto da Cofar srl (mandataria), sede legale in Via Casa Perizzi n. 
3/A – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F. e P.IVA 02040750354, e da Società Emiliana 
Infrastrutture Srl (mandante), sede legale in Via Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – 
C.F. e P.I. 02554110359, ai sensi dell’art.54, c.3, del D.Lgs.50/2016, inerente gli interventi 
di manutenzione straordinaria strade, segnaletica e rete ciclabile 2022-2023 del Comune 
di Casalgrande, con Rep. n.10251.

- con determina n. 463/2022 del 06/10/2022 è stato approvato il Progetto applicativo n. 3 
per l'intervento di LAVORI RIFACIMENTO DELLA STRADA DI VIA SAN BARTOLOMEO E 
IN  VIA  STATUTARIA  IN  LOC.  CASE  FERRARINI, per  l’importo  complessivo  di   € 
40.889,54 redatto dall’ufficio tecnico comunale in conformità alla vigente normativa, che 
prevedeva il seguente quadro economico:

LAVORI PREVISTI IMPORTI PARZIALI € IMPORTI TOTALI € 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1-Lavori di rifacimento della 
pavimentazione, asfaltatura e 
sabbiatura

33.929,96

Oneri della sicurezza 678,60

Sconto DI GARA -3,22% - 3.028,26

IMPORTO TOTALE LAVORI 
(EURO)

33.516,02

IVA 22% 7.373,52

TOTALE APPALTO 40.889,54

CONSIDERATO CHE i lavori sono terminati in data 05/12/2022 e si può procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale.

VISTA 

- la documentazione tecnica firmata dal Direttore Lavori Arch. Salvatore D’Amico, attinente 
la  contabilità  finale  e  la  regolare  esecuzione  nell'ambito  del  contratto  applicativo  in 
trattazione, comportante un importo netto (I.V.A. 22% esclusa) di €  33.516,02 compresi 
oneri per la sicurezza pari a € 678,60 e costituita dai seguenti documenti: 

• SAL finale dell'importo netto di  €  33.516,02 compreso gli oneri per la sicurezza 
pari a  € 678,60; 

• Registro contabilità;

• Libretto delle misure;

• Certificato di pagamento n.1 dell'importo netto di € 33.516,02 compresi oneri per 
la sicurezza pari a € 678,60;  oltre IVA al 22%, per un totale di € 40.889,54  

• Relazione sullo stato finale e certificato di regolare esecuzione.

- la dichiarazione pervenuta al protocollo comunale in data prot. n. 22507/2022 a firma del 
raggruppamento temporaneo RTI composto dalla mandataria Cofar srl e della mandante 
Società Emiliana Infrastrutture srl in cui si dichiara che nell’esecuzione dei lavori afferenti 
al contratto applicativo n. 3 per i LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA STRADA DI VIA SAN 
BARTOLOMEO E IN VIA STATUTARIA IN LOC. CASE FERRARINI non è intervenuta in 
alcun modo la ditta mandataria  Cofar srl e che pertanto il pagamento dei lavori effettuati 
dovrà essere corrisposto interamente alla ditta mandante Società Emiliana Infrastrutture srl.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che l’importo di  € 33.516,02 (al netto del ribasso offerto 3,22%) compresi 
€ 678,60 (per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed oltre all'IVA al 22% per un 
totale di   €  40.889,54, dovrà essere corrisposto, come da Certificato di pagamento n. 1, 
rilasciato  alla  ditta  Società  Emiliana  Infrastrutture  Srl  (mandante),  sede  legale  in  Via 
Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – C.F. e P.I. 02554110359;

CONSIDERATO che la spesa di importo pari  a  €  40.889,54 trova copertura al  cap. n. 
77102400/1, impegno n. 1874;

VISTO il  DURC  della  ditta  Società  Emiliana  Infrastrutture  Srl con  validità  fino  al 
23/02/2023.

VISTI

• il D.Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

• l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente.

DATO ATTO

• che il Responsabile Unico del Procedimento/Direttore Lavori del presente intervento 
è l’ Arch. Salvatore D'Amico, che è subentrato all'Ing. Claudia Di Sano, in qualità di 
nuovo Responsabile  del  Settore Lavori  Pubblici e  che,  in  capo allo  stesso non 
sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto.

• ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del  
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto:

   1)  Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto.

2)  Di approvare la documentazione tecnica firmata dal Direttore Lavori (Arch. Salvatore 
D’Amico), attinente la contabilità finale e la regolare esecuzione nell'ambito del contratto 
applicativo  in  trattazione,  comportante  un  importo  netto  (I.V.A.  22%  esclusa)  di  € 
33.516,02  compresi  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €  678,60  e  costituita  dai  seguenti 
documenti: 

• SAL finale dell'importo netto di  €  33.516,02 compreso gli oneri per la sicurezza 
pari a  € 678,60; 

• Registro contabilità;

• Libretto delle misure;

• Certificato di pagamento n.1 dell'importo netto di € 33.516,02 compresi oneri per 
la sicurezza pari a € 678,60;  oltre IVA al 22%, per un totale di € 40.889,54;

• Relazione sullo stato finale e certificato di regolare esecuzione.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  Di dare atto che la spesa di importo pari  a  €  40.889,54 trova copertura al  cap. n. 
77102400/1, impegno n. 1874/2022;

4)  Di dare atto della  dichiarazione pervenuta, di  cui al  prot. n. 22507/2022 a firma del 
raggruppamento temporaneo RTI composto dalla mandataria Cofar srl  e della mandante 
Società Emiliana Infrastrutture srl in cui si dichiara che nell’esecuzione dei lavori afferenti al 
contratto applicativo n. 3 per  i LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA STRADA DI VIA SAN 
BARTOLOMEO E IN VIA STATUTARIA IN LOC. CASE FERRARINI non è intervenuta in 
alcun modo la ditta mandataria  Cofar srl e che pertanto il pagamento dei lavori effettuati 
dovrà essere corrisposto interamente alla ditta mandante Società Emiliana Infrastrutture srl.

5) Di liquidare alla ditta Società Emiliana Infrastrutture Srl (mandante), sede legale in Via 
Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – C.F. e P.I. 02554110359 la somma  di € 33.516,02 
compresi  oneri  per la sicurezza pari  a € 678,60;   oltre IVA al  22%, per un totale di  € 
40.889,54.

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch. Salvatore D’amico 
che subentra all'Ing. Claudia Di Sano, in qualità di nuovo Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al 
presente atto. 

7) Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di 
liquidazione tecnica.

Lì, 14/12/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 614 del 14/12/2022

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1161/2022

Oggetto:  ACCORDO QUADRO INERENTE GLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022 2023 DEL COMUNE DI CASALGRANDE. - 
APPLICATIVO N° 3: LAVORI RIFACIMENTO DELLA STRADA DI VIA SAN BARTOLOMEO E IN 
VIA STATUTARIA IN LOC. CASE FERRARINI CUP: I57H21009730004 - CIG 9124976867 - CIG 
DERIVATO  Z89380646B  APPROVAZIONE  CONTABILITA'  FINALE  E  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 14/12/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


